國立清華大學九十八學年度第三次學生宿舍齋長會議紀錄
時間：九十八年十一月二十六日（星期四）中午十二時

地點：實齋交誼廳
主持人：住宿組徐主任碩鴻                                  紀錄：住宿組孔令蓀

出席人員：

生輔組鄭卓斌組長、鴻齋齋長邱奕霖、儒齋齋長傅裕翔、碩齋齋長許承志、明齋齋長李建緯、平齋齋長侯德謙、學齋齋長曾郁純、雅齋齋長李則儀(請假)、善齋齋長林怡秀、新男齋齋長曾俊凱、新女齋齋長卓佳儀(請假)、實齋齋長林庭瑜(紀玉鈴代理)、文齋齋長陳紹珍、禮齋齋長賴昱翔、仁齋齋長林冠佑、義齋齋長蔡嘉倫、靜齋齋長廖健妤、華齋齋長陳立中、慧齋齋長游鈺珣(請假)、誠齋齋長張軒榮、信齋齋長陳逸生(吳晏銘代理)。
列席人員：

學生會權服部部長陳義同學。

生輔組高天慶先生。
住宿組李秋淑小姐、楊靜雯小姐、徐錦輝先生、孔令蓀小姐。

會議內容：
1、 生輔組業務報告。
1、 介紹生輔組新到任二位宿舍輔導老師王興國先生、劉子義先生,分別負責鴻齋及仁齋、實齋宿舍輔導業務。
2、 98年9月29日至98年10月28日間進行宿舍查核，本次計查獲95件100人次違規，其中13件違規使用冰箱，為維護同學住宿安全，避免發生先前實齋同學違規使用電器引發火警事件，因此請齋長提醒同學勿在宿舍違規使用電器。
2、 住宿組業務報告。
  1、「耶誕節宿舍佈置創意比賽」活動截至目前共有平、學、善、新、實、禮、仁、華、誠、信、

文、靜、慧、雅齋等14齋報名參加比賽，每齋將補助佈置費用3000元，如有其他齋舍欲參賽，請儘速報名。

      2、同學在BBS上反應某些住宿信、禮齋同學晚上在宿舍大聲喧嘩，請齋長加以勸導同學務必

遵守住宿規則，避免違規扣點進而影響住宿權。
      3、目前計有6位齋長提出需求在浴室加裝給皂機，預計自下星期起請廠商陸續設置。

      4、各齋副齋長如有變動，請務必通知住宿組更正以便核發工讀金。
      5、同學深夜在浴室使用吹風機，進而影響鄰近住宿同學作息，請齋長公告提醒同學注意使用時

間，避免造成同學困擾。

三、報告齋長改選作業日程。
  98學年學生宿舍齋長改選，相關辦理時間及方式請參閱附件一【98學年學生宿舍齋長改選

公告】。
其他齋長改選作業補充說明：

1、齋長改選選舉公報及選票，統一由住宿組代為製作，另投票箱及圈選器請於選舉後次日(即
12月18日(五))繳回各齋所屬管理中心。
2、投票時，須核對同學學生證及住宿名冊後，始得發給選票。每張選票上皆須加蓋各齋齋長職章，職章如有遺失或損毀者，請務必通知住宿組重新製作。
3、現任齋長如欲競選下任齋長，務必申請工讀生協助辦理投票及開票作業，於投票時間截止後於投票地點進行開票，切勿將投票箱移至他處開票以避免爭議。
主席：

下一議程由義齋齋長蔡嘉倫同學擔任實習主席。

四、齋長工作報告。
      1、華齋齋長-【華齋餐盒、廚餘回收成果報告】。
         請參閱附件二。

      2、義齋齋長-【新生宿舍領航員課程及讀書會計劃報告】。
         請參閱附件三。

    五、臨時動議。
1、禮齋齋長:

   請問新生齋副齋長如何選出？

生輔組高教官:

針對齋長提問有關新生齋- 仁、實、新、義、文、禮齋副齋長遴選方式，說明如下:
    98學年新生齋齋長當選人為當然之新生宿舍服務學長姐。新生齋齋長薦選之副齋完成新生宿舍服務學長姐報名程序，經齋教官或輔導老師與齋長共識決定產生新生齋副齋長。

生輔組鄭組長：

針對新生宿舍輔導學長姐制度，各齋齋長可就其制度面及執行面提出意見並與其齋教官討論後，

    取其最大共識，再呈學務長核定。
    2、“齋”碳計畫

將於12月1日起至12月20日止在各齋進行節能減碳活動競賽，依各齋水、電、瓦斯等用

量換算其二氧化碳排放量。日前已透過營繕組取得各齋歷年用量明細，將其與12/1~12/20

間內用量進行比較，前三名齋舍可獲得由水木書苑贊助提供之有機棉T各30、20及10件。
相關活動請參閱http://sites.google.com/site/nthucutbon/。
六、散會。(13:05)
國     立     清     華    大    學         學     生    住    宿    組
【附件一】    【98學年學生宿舍齋長改選公告】

1、 登記資格：現住該宿舍之同學(畢業班同學除外)。

2、 登記日期：11月30日至12月4日上午9：00至下午5：00止（報名時請攜帶學生證）。

3、 登記地點：住宿組辦公室。

4、 競選宣傳：12月8日（星期二）至17日（星期四）下午5時止。候選人不得在投票所周圍進行宣傳或拉票等行為，違規者取消其候選資格且當選無效。

5、 投開票日期：12月17日（星期四）

下午7時至9時投票（各齋若有特殊情況需調整投票時間，請事先告知），隨即進行開票。開票結果，遇票數相同時，現場抽籤決定當選人。

6、 任期：99年2月1日至100年1月31

    日止。

備註：各齋投票所備有點心，投票時務必攜帶學生證，請踴躍前往參加投票！

【附件二】
[image: image5.png]EE1/2

=41

&

$ =xED

@)

BA

-

B2 - EREK 358

當我漫步於清大宿舍時，看到綠色子母車林立於校園，有時散發出陣陣的臭味，不僅想起當我去參觀其他學校時似乎很少看到有子母車林立，我不禁納悶起究竟是哪裡出了問題？其他學校能做到，我相信清大也能做到。

身為華齋齋長，盼望能用自己的微薄的力量來讓清大美麗的校園，變得更加的環保與整潔，仔細思索這問題的根源因該是我們需要一個完善的餐盒、廚餘回收的系統，畢竟餐盒、廚餘可說是一般同學每天主要的垃圾來源，我們華齋有做過統計華齋齋民一天共可產生126個餐盒、以及168個飲料杯，若是這些垃圾都沒有地方做回收，當然同學只能丟到垃圾子母車，如此一來垃圾子母車將會時常飽滿，並且散發出陣陣臭味，讓美麗的校園蒙上陰影！

因此我在5～6月時候提出餐盒、廚餘回收系統的計畫，這過程中非常感謝主任與住宿組的支持與幫忙，讓我們華齋有個嘗試的機會，由於機會得來不易讓我更加珍惜這個能改變清大宿舍的契機，暑假7～8月感謝住宿組楊小姐大力協助、沈先生的幫忙讓我們硬體設計得以成形、邱師父則是幫忙水電的接通，另外還有海報文宣的製作，經過一個暑假的趕工，華齋的餐盒廚餘回收系統終於成形，心中深深盼望這將會是改變的開始！

開學後我們利用齋民大會向同學宣導餐盒、廚餘的回收系統，甚至去每一間寢室發宣傳單，深怕有齋民不知道這個回收系統，因而錯失自己的權力。在兩個多月的實施後，感覺效用不錯，因而做了問卷調查了解同學們對這系統的滿意度，結果高達94％（122/130）的齋民贊同推廣此統到其他宿舍區！

今日看到同學使用此回收系統，與對這系統的滿意度，之前的辛苦感覺都值得了，也深深盼望這系統能推廣到其他宿舍，甚至整個清大校園，讓清大校園的美，能永久存在每一位清大的住宿同學！讓他們的住宿經驗，是一席帶得走的盛宴！
[image: image6.png]* Ll b«
[
= 5
M gggsgawmz@%gm-l " - & =
sk 2|l
2 : = B
] ga- o
] 3 4
Ed m % w
2 L8z W
]
2 & a .
2 5 m & §
s 'R i : i
= [ Pwcd ]
& @ B = M
1 Egir !
L sevwemuEEEnw. § 5 2 B 1
e _M SR D EE R GEEwe © a
= M SRR T ISR
Zlls g &
H =
4 ® g
ClE m 5 b)
B 5 ¢ X
1 2 " ﬂ
] = - B
< 2 igg:
& g = m ]
2 £ o B
o Pl [ % - o8 #
t=l @ B = M
i - Fgi. ¢
i SenNERaUERIERm-we . & 3 8 8 [
£ p SRR EE SRR RE R
~
&
] »

誠摯感謝所有齋民配合,與幫忙這系統成形的師長朋友

[image: image7.png]-0 )¢ 5
=8 BA EEEE £zEn 24 a8 L) @

e

P CRE [ x#38Es ER
] ¢ (s paess Q [Jam ) § Ojume B3
BE  Web xE|ES =5 O mes TR 100% §E§ EERE naEn 48 | tasE  E£
FEEE MEXSE o A EFREREUE - -

E/ER

Eae) B

_ L
EEE L BHREOKALAMAEAL:

MEOER ERERES - FRERCL2 25 BHE—EERE LRH
HE - EREFESEE  RENREE R R TR R EE R

“ o 1 2 3 4 5.
| EREAERRE | | | o| o| o ¢
2 —FwaHER g | o] o o] o] o[ o}

B 2o |me |o¢
3 IRET RIS FRERRE R
R ETE R AL BN

S AT REREE AR S .

BE1/2 | FHA60 | B TR EH | BA |

華齋齋民意見問卷調查統計結果
[image: image1.png]AT RBLRE, BREELAL

s 10% (91/130)
Foo30%  (39/130)

[image: image2.png]LAk SR T A K AR R AL

: 5% (98/130)
Fe 20% (32/130)

He

25%

[image: image3.png]ATHRELAGERINFRLLES
6%

F 6%

R 94% (122/130)

(8/130)

      [image: image4.png]— ~ [ECRAHER R
LEBEEELERN 2 BB ATVEETEEN

C XEH - HERBR
LESHEIES 2 ST EHR(EE

1LZERD THE

%&6
fn

N RCEIREETSENER

Il

我深深認為再如何艱困的問題一定能夠解決，因為我對清大住宿組有信心、我相信每位齋長的能力，更對每一位清大的學生懷抱著希望！我相信只要我們肯面對問題、解決問題，就算第一次跌倒不順利，只要我們不要失去站起來面對問題的勇氣，在艱困的問題也能在眾人協議之下找到最好的道路，而這道路將會讓清大的校園邁向更美好、更整潔、更環保的未來！

【附件三】
國立清華大學義齋電機系新生宿舍領航員

九十八學年度第一學期課程計畫(邏輯設計課程)

一、 依據：98學年度新生宿舍服務學長姐計畫辦理。

二、計畫目標：

（一）推動電機系特有的學長姊助教文化
（二）拉近宿舍服務學長姊與學弟妹的距離

（三）期許學弟妹在電機系主科的學習能更為出色

（四）在期中考的緊張時刻，讓學弟妹感到安心。

三、活動負責人： 電機系領航員  劉宗博、曾建勛
三、時間：11/18  22:00~24:00(該時間點為最多學弟妹可以的時間)

四、實施方式及內容：

        11/19為電機系大一邏輯設計課程的第一次期中考。預定於期中考前一天晚上為學弟妹們講解考古題及重要概念，並現場解答問題。同時會提供些許點心飲料以供補充體力。

五、活動流程：

時間
	流程
	備註

	22:00~22:30
	期中考範圍大綱講解(宗博)
	建勛負責拍照、士豪訂餐點

	22:30~23:00
	考古題演練示範(宗博)

	23:00~24:00
	現場回答問題(宗博)
	其餘領航員支援

　　預期參加人數：已於電機系板po文告知，反應熱烈。預計80人參加。

　　預期成效：推動電機系特有的學長姊助教文化，並讓學弟妹在期中考前
              能有效學習，精確掌握重點。

國立清華大學義齋資工系新生宿舍領航員

九十八學年度第一學期讀書會計畫(資工系優先)

1、 目的：

為了養成學弟良好的讀書習慣以及討論的風氣：適時的討論，不僅可以解決彼此之間對課業上的疑惑，也可以增進彼此之間的情誼，希望藉此讀書會的成立，能有助於學弟們在課業上的成長，也藉此發展出良好的課業溝通管道。

二、活動負責人： 資工系領航員  丁瑋陞
2、 時間：每週二晚上6:00~8:00。

三、對象：原則上以資工13級清班1~39號男生(輔導學長為資工11級丁瑋陞）為主。

四、辦法：

可以自由攜帶有關於課業的書籍（如微積分課本、普物課本、資導課本），有問題可以先請教同班同學相互討論，如果有關於資工系上科目經由相互討論仍然不能解決之部份，可請教輔導學長，此活動非玩樂性質，如要參與務請認真。

國立清華大學義齋數學系新生宿舍領航員

九十八學年度第一學期課業討論會計畫(數學系優先)

1、 目的：

為了幫助數學系13級學弟妹解答課業上的疑惑，並助長良好的讀書風氣，我們採用了一個類似課業輔導員的辦法，於每週固定時段開放給學弟妹諮詢課業問題，並引導他們進行討論，希望藉此有助於學弟妹們在課業上的進步。

二、活動負責人： 數學系領航員  官侑萱
三、時間：每週日晚上8:00~10:00。

四、地點：義齋三樓討論室。

五、對象：以數學13級學弟妹為主(輔導學姐為數學10級官侑萱）。

六、辦法：

學弟妹們可以詢問任何關於微積分與線性代數的問題，無論是上課筆記、講義、課本均可，學弟妹們必須先仔細想過問題後再發問，切勿專程來尋求功課解答。

華齋齋長  陳立中 敬上

華齋齋民意見問卷調查統計結果

一、華齋海報宣傳（張貼布告欄）

圖二、華齋小宣傳單（每人一張）

華齋齋長  陳立中 敬上

華齋餐盒、廚餘回收成果報告

未來展望

(美麗、整潔的清大宿舍)

華齋齋民意見問卷調查統計結果

PAGE
2